TRUNG TÂM Y TẾ A LƯỚI

TỔ TRUYỀN THÔNG

Số: 262/TTYT-TTT

V/v Định hướng truyền thông tháng 5 năm 2017
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

A Lưới, ngày 28 tháng 4  năm 2017

	Kính gửi:

· Trung tâm TT GDSK Tỉnh;

· 21 trạm y tế xã, thị trấn;

· Các khoa lâm sàng, các thư ký chương trình.

	Kính gửi:

	· - Trung tâm TT GDSK Tỉnh;

· - 21 trạm y tế xã, thị trấn;

· - Các khoa lâm sàng, các thư ký chương trình.

Thực hiện công văn số 93/GDSK ngày 26 tháng 4 năm 2017 của Trung tâm TT-GDSK Tỉnh về việc Định hướng công tác truyền thông tháng 5 năm 2017.

Thực hiện Kế hoạch truyền thông năm 2017 của Trung tâm Y tế huyện ALưới về hoạt động truyền thông trên địa bàn huyện. Để triển khai tốt hoạt động truyền thông đến người dân các khoa và trạm y tế cần tập trung vào các chủ đề theo định hướng nội dung tháng 5 năm 2017 như sau:

I. Nội dung truyền thông:
A. TRUYỀN THÔNG NHỮNG CHỦ TRƯƠNG, QUY ĐỊNH, VĂN BẢN CỦA NHÀ NƯỚC TRONG LĨNH VỰC Y TẾ

1. Công văn số 1528/BYT-BM-TE  ngày 29 tháng 3 năm 2017  của Bộ y tế về tăng cường công tác phòng và khám chữa bệnh cho trẻ em mùa xuân hè 2017.

2. Công văn số 1210/ATTP-TT ngày 29 tháng 3 năm 2017  của Cục An toàn thực phẩm về việc tăng cường công tác truyền thông Tháng hành động Vì an toàn thực phẩm năm 2017.

3. Công văn số  711/SYT-NVY  của Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế  ngày  11 tháng 4 năm  2017về  tăng cường công tác quản lý chất thải y tế .

4. Công văn số  823/KH-SYT 2017 ngày 18  tháng 4 năm 2017 của Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế về Kế hoạch  kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2017; thực hiện “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh”.

5. Công văn số  855 /SYT-NVY ngày 19 tháng 4 năm  2017 của Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế về triển khai Kế hoạch truyền thông về quản lý chất thải y tế giai đoạn 2017- 2021.
B. TRUYỀN THÔNG PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH

Thực hiện sự chỉ đạo của Sở Y tế về chủ động phòng, chống các dịch bệnh mùa hè, “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2017” và “Tuần Lễ tiêm chủng”, hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe tháng 5/2017 cần tập trung thực hiện một số nội dung:

1. Bệnh Sởi
Theo thống kê của WHO, từ đầu năm nay tới ngày 11 tháng 4 năm 2017, trên thế giới có khoảng 15.698 ca mắc sởi, trong đó Đông Nam Á có 6.655 ca.

Từ đầu năm 2016 đến nay, Việt Nam ghi nhận nhiều trường hợp mắc sởi và sốt phát ban nghi sởi. Các ca bệnh chủ yếu là chưa tiêm chủng hoặc tiêm không đủ 2 mũi vắc-xin sởi và do tiếp xúc với nguồn bệnh.
Để phòng bệnh Sởi có hiệu quả, trẻ cần được tiêm đủ 2 mũi theo quy định trong chương trình tiêm chủng quốc gia (mũi thứ nhất được tiêm cho trẻ từ 9 đến 11 tháng tuổi, mũi thứ hai được tiêm khi trẻ được 18 tháng tuổi). Theo chỉ đạo của Sở y tế, các đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện truyền thông và giám sát tiêm chủng Sởi.

Đa số người mắc bệnh Sởi có thể được điều trị, chăm sóc tại nhà để hạn chế lây nhiễm chéo trong bệnh viện trừ một số trường hợp do bệnh gây biến chứng cần được điều trị tại bệnh viện, do vậy cần truyền thông hướng dẫn cách chăm sóc tại nhà và cách phát hiện sớm những biến chứng để điều trị kịp thời tránh tử vong cũng như biết cách phòng lây nhiễm chéo trong bệnh viện.

2. Bệnh Tay chân miệng

Năm 2016, Việt Nam ghi nhận 45.554 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng (giảm 16% so với năm 2015); trong đó có 1 trường hợp tử vong (giảm 4 trường hợp so với năm 2015). Hai tháng đầu năm 2017, cả nước ghi nhận thêm 2.088 người mắc bệnh tay, chân, miệng tại 57 tỉnh, thành phố. Theo diễn biến dịch hàng năm thì đây là giai đoạn cao điểm của dịch. Do vậy để phòng, chống bệnh Tay chân miệng có hiệu quả, cần truyền thông khuyến cáo  người dân như sau:
- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng.

- Thực hiện ăn chín, uống chín, không cho trẻ ăn bốc, mút tay, ngậm mút đồ chơi.

- Thường xuyên lau rửa đồ chơi, dụng cụ học tập, mặt bàn/ghế, sàn nhà bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường.

- Phân, chất thải của trẻ phải được thu gom, xử lý và đổ vào nhà tiêu hợp vệ sinh.

- Theo dõi sức khỏe của trẻ hàng ngày, khi phát hiện trẻ có biểu hiện bệnh cần cách ly và đưa ngay trẻ đến các cơ sở y tế để được khám và điều trị.

3. Các bệnh mùa nắng nóng:

Thời tiết nắng nóng trong thời gian vừa qua là điều kiện thuận lợi cho các bệnh như: tiêu chảy cấp, ngộ độc thực phẩm, bệnh về da... bùng phát, đặc biệt là trên đối tượng trẻ em và người cao tuổi, vì đây là những người có sức đề kháng yếu. Để ngăn chặn tình trạng nhập viện do các bệnh mùa nắng nóng, cần tăng cường truyền thông đến mọi người, mọi nhà các biện pháp vệ sinh cá nhân, ăn uống đảm bảo an toàn thực phẩm và bổ sung nước đầy đủ để đề phòng mất nước.

4. Bệnh Sốt xuất huyết:

Năm 2016, bệnh sốt xuất huyết lại có xu hướng gia tăng khi cả nước ghi nhận hơn 110 nghìn trường hợp mắc tại 53 tỉnh, thành phố, trong đó có 36 người chết. Chỉ trong vòng hai tháng đầu năm 2017, cả nước ghi nhận 4.403 người mắc bệnh SXH tại 48 tỉnh, thành phố, trong đó có một trường hợp chết.
Nhiệt độ khô nóng xen lẫn với mưa trong thời gian gần đây là thời điểm thuận lợi cho dịch SXH bùng phát.  Bệnh chưa có thuốc điều trị đặc hiệu cũng như vắc-xin phòng bệnh, trong khi đó tập quán trữ nước tại nhiều khu vực vẫn còn, do đó nguy cơ xảy ra dịch là rất lớn. Việc chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống như thau vét và diệt bọ gậy/lăng quăng, phun hóa chất diệt muỗi chủ động tại các điểm nguy cơ cao, xử lý ổ dịch ngay khi phát hiện để giảm tối đa số mắc, tử vong là rất cần thiết.
5. Bệnh Liên cầu lợn
Bệnh liên cầu khuẩn lợn do Streptococcus suis (S.suis) gây nên, bệnh xảy ra ở nhiều nơi trên thế giới và gây tổn thất lớn về kinh tế. Bệnh liên cầu lợn cũng có thể lây cho người. Chính vì vậy nó được xếp vào nhóm các bệnh chung của người và động vật.

Nhiễm S.suis ít gặp ở người. Tuy nhiên, người có nguy cơ lây nhiễm và phát bệnh khi tiếp xúc với lợn bệnh hoặc các sản phẩm từ lợn bệnh. Biểu hiện lâm sàng chính là: viêm màng não, xuất huyết, viêm phổi, viêm cơ tim và viêm khớp. Những người bị bệnh nặng có thể tử vong do độc tố vi khuẩn gây sốc nhiễm khuẩn, viêm nội tâm mạc, suy đa phủ tạng, nhiễm khuẩn huyết... Tỷ lệ chết có thể tới 7%.

 Phương thức lây truyền

- Streptococcus suis có thể lây truyền qua người khi tiếp xúc với lợn bệnh hay lợn mang vi khuẩn qua các tổn thương nhỏ, trầy xước trên da của những người giết mổ, chế biến và ăn thịt lợn bệnh hay lợn mang vi khuẩn nấu không chín. Hiện nay, chưa có bằng chứng bệnh liên cầu khuẩn có thể lây trực tiếp từ người sang người.

- Lợn mang vi khuẩn là nguồn lây nhiễm chính. Bệnh có thể truyền qua đường hô hấp, các chất bài tiết, máu của lợn bệnh, lây lan thông qua tiếp xúc trực tiếp hoặc lây qua kim tiêm nhiễm khuẩn.

- Phân, chất độn chuồng, các loại thức ăn và nước uống trong chuồng nuôi có thể trở thành nguồn bệnh thứ cấp. Các động vật khác có khả năng truyền bệnh bao gồm ruồi, gián, chuột.

Để phòng tránh bệnh liên cầu lợn mọi người cần phải:

+ Nên chọn mua thịt lợn đã qua kiểm định của cơ quan thú y.

+ Tránh mua thịt lợn có màu đỏ khác thường, xuất huyết hoặc phù nề.

+ Nấu chín thịt lợn là điều rất quan trọng (Tổ chức Y tế Thế giới-WHO khuyến cáo trên 700 C). Không ăn lợn chết, không ăn các món ăn tái, đặc biệt là tiết canh lợn trong thời gian có dịch.

+ Những người có vết thương hở phải đeo găng tay khi tiếp xúc với thịt lợn tái hoặc sống.

+  Phải giữ các dụng cụ chế biến ở nơi sạch sẽ, rửa sạch tay và các dụng cụ chế biến sau khi tiếp xúc,chế biến thịt lợn. Dùng riêng các dụng cụ chế biến thịt sống và thịt chín.

Biện pháp chống dịch Liên cầu lợn:

Khi nhận thấy có dịch liên cầu khuẩn, xảy ra thì phải xử lý đúng như xử lý một ổ dịch truyền nhiễm:

+ Tăng cường giám sát phát hiện các trường hợp bị bệnh nghi nhiễm liên cầu lợn ở người, nên đưa ngay đến bệnh viện để tổ chức cứu chữa kịp thời. Đặc biệt chú ý giám sát những đối tượng có tiếp xúc gần với lợn bị bệnh như người chăn nuôi, giết mổ và buôn bán lợn.

+ Nghiêm cấm hoàn toàn việc di chuyển và giết mổ lợn. Không giết mổ,vận chuyển lợn bệnh, lợn chết phải tiêu huỷ đúng cách.

+ Lợn ốm, chết phải chôn, đổ thuốc sát khuẩn và tiêu huỷ. Chuồng trại và môi trường chăn nuôi phải phun thuốc sát khuẩn, khử khuẩn. Để trống chuồng 2 tuần mới nuôi lợn trở lại.

     6. Bệnh do vi rút Zika

Để chủ động phòng chống bệnh do vi rút Zika Bộ Y tế khuyến cáo mạnh mẽ người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh sau:

1. Phụ nữ có thai hoặc dự định có thai trong vòng 6 tháng tới không nên đến các quốc gia đang có dịch bệnh do vi rút Zika khi không cần thiết. Danh sách các quốc gia lưu hành hoặc ghi nhận vi rút Zika được cập nhật trên Website của Cục Y tế dự phòng: http:www.vncdc.gov.vn

2. Người đi/đến/về từ quốc gia đang có dịch bệnh do vi rút Zika chủ động theo dõi sức khỏe trong vòng 12 ngày, nếu có dấu hiệu bất thường về sức khỏe hãy đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị. Điện thoại đường dây nóng: 0989, 671. 115.

3. Người trở về từ quốc gia đang có dịch bệnh do vi rút Zika, cần sử dụng bao cao su khi quan hệ tình dục hoặc không quan hệ tình dục với vợ (bạn tình) đang trong quá trình mang thai hoặc dự định có thai để tránh những biến chứng có thể xảy ra đối với thai nhi.

4. Để phòng chống bệnh do vi rút Zika, người dân hãy áp dụng các biện pháp chống muỗi đốt, chủ động diệt muỗi và bọ gậy (loăng quăng).
C. CÁC ĐỢT CHIẾN DỊCH TRUYỀN THÔNG TRONG THÁNG

1. Ngày thế giới Không Thuốc lá (31/05/2017).
Hàng năm, vào ngày 31 tháng 05, WHO và các đối tác đánh dấu Ngày Thế giới Không Thuốc lá (WNTD) bằng cách nhấn mạnh đến sức khoẻ và các rủi ro sức khỏe mắc phải liên quan đến việc sử dụng thuốc lá và vận động cho các chính sách nhằm giảm tiêu thụ thuốc lá.

Chủ đề Ngày Thế giới Không Thuốc lá, ngày 31 tháng 5 năm 2017: “Thuốc lá – Mối đe dọa cho sự phát triển (Tobacco – a threat to development)”. Chiến dịch sẽ chứng minh về những mối đe dọa mà ngành công nghiệp thuốc lá đặt ra cho sự phát triển bền vững của tất cả các nước, bao gồm sức khỏe và kinh tế; đồng thời đề xuất các biện pháp để chính phủ và cộng đồng nên thực hiện để nâng cao sức khỏe và phát triển bằng cách đối mặt với cuộc khủng hoảng thuốc lá toàn cầu.
Thống kê toàn cầu cho thấy gần 6 triệu người chết mỗi năm do khói thuốc lá, con số được dự đoán sẽ tăng lên hơn 8 triệu mỗi năm vào năm 2030 nếu không có các biện pháp can thiệp. Hút thuốc lá là nguyên nhân gây tử vong duy nhất có thể phòng ngừa được và hiện gây ra 10% các ca tử vong ở người lớn trên toàn thế giới. Trong đó khoảng 80% các ca tử vong xảy ra ở các quốc gia có thu nhập thấp hoặc trung bình. Thuốc lá đã và đang gây ra những tổn thất to lớn về sức khoẻ kinh tế và môi trường cho các nước trên thế giới trong đó có Việt Nam.
WHO và các đối tác đánh dấu ngày thế giới không thuốc lá bằng cách nhấn mạnh về mối quan hệ giữa việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá, việc kiểm soát thuốc lá và sự phát triển bền vững của đất nước. Với mục tiêu khuyến khích các nước đưa hoạt động kiểm soát thuốc lá vào Chương trình Quốc gia  đến năm 2030, hỗ trợ các nước thành viên và xã hội chống lại sự can thiệp của ngành công nghiệp thuốc lá vào hoạt động chính trị, chứng minh tầm ảnh hưởng của cá nhân thông qua đó khuyến khích sự tham gia rộng rãi của công chúng trong hoạt động kiểm soát thuốc lá.

Ngày thế giới Không thuốc lá là sự kiện được tổ chức hàng năm nhằm cảnh báo về những nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe liên quan đến việc sử dụng thuốc lá và góp phần ủng hộ các chính sách hiệu quả để giảm sự tiêu thụ thuốc lá.

Nội dung truyền thông cần tập trung vào những nội dung sau:

· Tuyên truyền về tác hại của hút thuốc và hút thuốc thụ động tại cộng đồng.

· Tuyên truyền về các mô hình không khói thuốc lá: những tấm gương bỏ thuốc trong cộng đồng, của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị.

· Tuyên truyền về các biện pháp cai nghiện thuốc lá, kêu gọi bỏ thuốc.

· Tuyên truyền về Luật Phòng chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thi hành:

+ Quy định về môi trường không khói thuốc.
+ Các hành vi bị nghiêm cấm trong Luật Phòng chống tác hại thuốc lá.
+ Các hành vi vi phạm và mức xử phạt.
+ Thẩm quyền xử phạt.
2. Ngày Hen suyễn thế giới (tuần 1 tháng 5/2017)
Theo Tổ chức Y tế Thế giới ước tính, có khoảng 300 triệu người bị hen suyễn trên toàn cầu và đây là bệnh mạn tính phổ biến nhất ở trẻ em. WHO cũng lưu ý rằng, bệnh hen suyễn ảnh hưởng đến người dân thuộc tất cả các nước, không liên quan đến nền kinh tế, mặc dù các ca tử vong hay xảy ra ở các nước có thu nhập thấp hơn.

Ngày Hen suyễn thế giới là một sự kiện thường niên của Tổ chức sáng kiến toàn cầu về hen suyễn (Global Initiative For Asthma – GINA) phối hợp với các nhóm chăm sóc sức khỏe và giáo dục bệnh hen suyễn tổ chức nhằm nâng cao nhận thức cũng như cải thiện việc chăm sóc và điều trị bệnh hen suyễn trên toàn thế giới.

Kiểm soát bệnh hen suyễn là mục tiêu điều trị và có thể đạt được ở phần lớn bệnh nhân hen suyễn với phương pháp quản lý thích hợp. Kiểm soát hen suyễn gồm có: kiểm soát triệu chứng và nguy cơ tương lai. Điều này có nghĩa là bệnh sẽ được kiểm soát khi người đó:

- Không có hoặc có tối thiểu các triệu chứng hen suyễn.

- Không thức dậy vào ban đêm do hen suyễn.

- Không sử dụng hoặc sử dụng tối thiểu các thuốc giảm đau (thuốc giãn phế quản).

- Có khả năng hoạt động thể chất bình thường và tập thể dục.

- Kết quả kiểm tra chức năng phổi (FEV1 hoặc PEF) bình thường.

- Không có hoặc hiếm khi xảy ra các cơn suyễn.

- Nguy cơ hen suyễn trong tương lai và các biến chứng khác thấp.

Ngày hen suyễn thế giới đầu tiên là vào năm 1998, được tổ chức tại hơn 35 quốc gia. Từ đó đến nay, sự tham gia tăng lên mỗi năm và đã trở thành một trong những sự kiện nâng cao nhận thức và giáo dục bệnh hen suyễn quan trọng nhất của thế giới.

     3. Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2017

Năm nay, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm diễn ra từ ngày 15-4 đến 15-5 trên toàn quốc với chủ đề “Sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm tươi sống an toàn - Kiểm soát rượu, phòng tránh ngộ độc rượu”.
Mục tiêu tháng hành động nhằm:

1. Giải quyết căn bản bức xúc nổi cộm hiện nay là sử dụng hóa chất hay cồn công nghiệp trong sản xuất rượu, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi; đảm bảo an toàn thực phẩm tươi sống (rau, thịt, thủy sản), trọng tâm giảm thiểu rõ nét mức tồn dư thuốc bảo vệ thực vật trong rau, quả; tồn dư hóa chất, kháng sinh, ô nhiễm vi sinh vật trong thịt, thủy sản nuôi nhằm cải thiện niềm tin cho người tiêu dùng thực phẩm nông sản, thủy sản;
2. Nâng cao ý thức chấp hành chính sách, pháp luật về an toàn thực phẩm của các tổ chức, cá nhân trong việc sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng rượu, các thực phẩm tươi, sống (rau, thịt, thủy sản). Giảm thiểu tình trạng lạm dụng rượu.

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, nhập khẩu, lưu thông, buôn bán thực phẩm tươi sống, đặc biệt là các cơ sở giết mổ, cơ sở sơ chế, chế biến, cung ứng rau, thịt, thủy sản. Tăng cường thanh tra, kiểm tra sản xuất, kinh doanh rượu; đặc biệt tại các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ, các làng nghề.

4. Giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn nói chung và rượu, rau, thịt, thủy sản tươi sống nói riêng.

Cần tăng cường công tác truyền thông giáo dục về các quy định của pháp luật, các kiến thức kỹ năng bảo đảm an toàn thực phẩm. Chủ động phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, nhất là ngộ độc tập thể, chú trọng tới các bếp ăn tập thể khu công nghiệp, trường học.
II. Phân công nhiệm vụ:
     1. Thư ký các chương trình có liên quan:

Xây dựng kế hoạch truyền thông thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách, triển khai cụ thể công tác truyền thông cho khoa phòng, 21 trạm y tế và báo cáo kết quả thực hiện cho tổ truyền thông TTYT A Lưới.

     2. Các khoa phòng:

- Đưa các nội dung trên tuyên truyền cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân trong các buổi sinh hoạt hội đồng người bệnh.

- Phổ biến cho bệnh nhân và người nhà về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về bảo vệ và chăm sóc sức khoẻ nhân dân.

     3. Các Trạm Y tế xã, Thị trấn:

- Căn cứ vào kế hoạch truyền thông của các chương trình để thực hiện truyền thông tại địa bàn phụ trách.

- Lên lịch với Văn hoá thông tin xã về kế hoạch phát thanh trên loa phát thanh xã, thị trấn.

- Theo dõi truyền thông qua loa phát thanh của UBND xã, thị trấn và có sổ sách ghi chép.

- Tổ chức các buổi nói chuyện sức khoẻ với các ban ngành đoàn thể, lồng ghép vào các buổi họp cộng đồng, chỉ đạo cho mạng lưới y tế thôn, bản tiến hành thăm hộ gia đình, phát tờ rơi (Nếu có).

- Phổ biến cho bệnh nhân và người nhà về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về bảo vệ và chăm sóc sức khoẻ nhân dân.

III. Các hình thức truyền thông:

     1. Các thư ký chương trình huyện Truyền thông gián tiếp qua Đài phát thanh huyện, xe loa lưu động. Các trưởng trạm truyền thông qua loa phát thanh xã.

     2. Truyền thông trực tiếp: tổ chức các buổi nói chuyện sức khoẻ với các ban ngành đoàn thể, lồng ghép vào các buổi họp cộng đồng, chỉ đạo cho mạng lưới y tế thôn, bản tiến hành thăm hộ gia đình, phát tờ rơi.

Đề nghị các thư ký chương trình, các khoa phòng, 21 trạm y tế xã, thị trấn căn cứ nội dung cụ thể triển khai tuyên truyền và báo cáo theo mẫu quy định cho Tổ truyền thông (CN Thơi) để tổng hợp báo cáo cho Trung tâm TT-GDSK Tỉnh./.
Ghi chú: Tham khảo thêm tài liệu tại các trang web:

- Website của Bộ Y tế: http://www.moh.gov.vn
- Website của T5G: http://www.t5g.org.vn
- Website của Sở Y tế: http://www. syt@thuathienhue.gov.vn
- Website của T4G: http://www. ttttgdsk@thuathienhue.gov.vn./.
- Website của TTYT A Lưới: http://bvaluoi@thuathienhue.gov.vn.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, TTT.
	GIÁM ĐỐC

[image: image1.png]

PAGE
6